Reunião do Executivo / Ordem do dia / 04.12.2020

   1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

04.12.2020 – 16:00

Reunião N.º 25/2020

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 512/2020 – Adesão do Município de Amarante

ao Eixo Atlântico do Noroeste Peninsular – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 27286/2020/11/26).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 513/2020 – Campanha de apoio ao comércio

local: “Viva o Natal na Magia da Economia Local” – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 8468/2020/11/27).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 514/2020 – Equipas Técnicas de

Acompanhamento COVID-19 – Apoio às IPSS e outras entidades – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 8433/2020/11/27).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 515/2020 – Programa PARES –

Comparticipação do Município – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca –

(Registo n.º 8439/2020/11/27).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 516/2020 – Resposta de Apoio à Comunidade

(RAC) – Aquisição de Bens Alimentares – continuidade da medida – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 8386/2020/11/26).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 517/2020 – Atribuição de apoio às Conferências

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

04.12.2020.

27.11.2020

O Presidente da Câmara,

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 04.12.2020

   2

de S. Vicente de Paulo de Amarante – Ano 2021 – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Lucinda Fonseca – (Registo n.º 8385/2020/11/26).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 518/2020 – Tarifário de Serviços de Gestão de

Resíduos Urbanos para 2021 – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca –

(Registo n.º 8453/2020/11/27).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 519/2020 – Protocolo: Programa Cidadãos

Ativ@s, financiado pelos EEA Grants e gerido pela Fundação Calouste Gulbenkian – Proposta

subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 27176/2020/11/25).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 520/2020 – Atribuição de Subsídio ao CSCD –

Vales prenda do comércio local – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa

Magalhães – (Registo n.º 8469/2020/11/27).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 521/2020 – Medidas de apoio à economia local

– COVID 19 – Proposta de isenção de taxas devidas pela ocupação de espaço público com

esplanadas e expositores e suspensão de restrições à colocação de esplanadas – Proposta

subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 8466/2020/11/27).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 522/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 8168/2020/11/19).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 523/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 8348/2020/11/25).

13. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 524/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 8434/2020/11/27).

14. EFICIÊNCIA ENERGÉTICA – Deliberação n.º 525/2020 – Contrato de Gestão de Eficiência

Energética – (Registo n.º 8464/2020/11/27).

15. EMPREITADAS – Deliberação n.º 526/2020 – Trilho das Azenhas I – (Registo n.º

8192/2020/11/20).

16. EMPREITADAS – Deliberação n.º 527/2020 – Trilho dos Castanheiros – (Registo n.º

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 04.12.2020

   3

4807/2020/07/15).

17. TRÂNSITO – Deliberação n.º 528/2020 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Alteração temporária – Requerente: Aventura Marão Clube – Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 22795/2020/10/08).

18. TRÂNSITO – Deliberação n.º 529/2020 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Alteração temporária – Requerente: Hospital da Luz – Clínica de Amarante – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 26377/2020/11/16).

19. URBANISMO – Deliberação n.º 530/2020 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Requerente: Bem-Estar – Associação de Solidariedade Social de Gondar – (Registo n.º 297/2018

LE-EDI).

20. URBANISMO – Deliberação n.º 531/2020 – Pedido de redução do pagamento de taxas –

Requerente: Palácio Original, S.A. – (Registo n.º 2/2020 OP-OVP).

21. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 532/2020 – Programa de Apoio à Redução

Tarifária (PART) 2021 – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista –

(Registo n.º 8473/2020/11/30).

///xxx///